
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE  DI   VERDUNO  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 70 del 11/09/2024 

 

Responsabile del Servizio: TALARICO Arch. Giuseppe 
 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL MARCIAPIEDE 

LUNGO VIA CARLO ALBERTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI 

PEDONI  TRATTO  A - "Contributo di cui all'art. 1, comma 29, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" annualità 

2024 - CIG B2EC51B68F 

 CUP J92C24000040006  IMPORTO EURO 38362,50  OLTRE IVA      

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di settembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi 

del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del 

T.U.E.L. del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

• 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

• 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 

con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, 

ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il decreto sindacale di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile 

dell’area “Tecnica” e dei connessi poteri gestionali. 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 

amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 

del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

Visto il QTE del progetto relativo ai lavori di completamento del marciapiede lungo Via 
Carlo Alberto per la messa in sicurezza dei pedoni – Tratto A, come di seguito riportato: 

Descrizione importo 

IMPORTO LAVORI A MISURA 38.750,00 

Oneri speciali di sicurezza D. Lgs n° 81/2008 NON Soggetti a ribasso 750,00 

Totale lavori 39.500,00 

Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7 1.360,00 

Acquisizione aree o immobili, indennizzi 200,00 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi 
compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della 
progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità (4.000,00 € + 5% Cassa Geometri = 4.200,00 € 
- I.V.A. esente) 

4.200,00 

Incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (IVA 
compresa) - quota 80% 

632,00 

Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice (Incentivo alle 
funzioni tecniche - quota 20%) 

158,00 

IVA in ragione del 10% ed eventuali altre imposte 3.950,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 10.500,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A) + B) + C) + D) + E) 50.000,00 

 
Dato atto che:  

• l’art 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di “lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

• l’art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come 

modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone: 

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis.”;  

• per la realizzazione dell’intervento in questione il sottoscritto ha provveduto alla 

negoziazione su MEPA, procedura n. 4579399, con l’operatore economico Giordano 

Costruzioni srl, con sede in Mondovì, Via Aosta 46, P. IVA 02885440046 ed è 

addivenuto alla stipula in data 4 settembre 2024, per il valore offerto di € 38.362,50 

rispetto all’importo lavori a base di gara per € 39.500,00 di cui € 38.750,00soggetti a 

ribasso ed € 750,00 non soggetti a ribasso;  

• il legale rappresentante dell’operatore economico affidatario ha reso dichiarazione in 

merito al possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico – professionale ed 

economico – finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le 

procedure ordinarie di scelta del contraente;  

• la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato 

rilasciato dall'ANAC il seguente CIG: B2EC51B68F;  

• in esito al ribasso offerto dall’aggiudicatario è possibile procedere alla rideterminazione 

del QTE dell’intervento in questione rideterminandolo nell’importo complessivo di € 

48.862,50; 

• è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice 

(DURC);  

• la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio finanziario 

2024;  

• l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il relativo 

stanziamento di spesa e con le regole di finanza pubblica. 

 
RICHIAMATO l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.» che dispone “1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla 
sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del provvedimento.” 
 
RICHIAMATI infine:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso e 

rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. 

10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

✓ l'oggetto del contratto è costituito dalla esecuzione dei “Lavori di completamento del 

marciapiede lungo Via Carlo Alberto per la messa in sicurezza dei pedoni – Tratto 

A. CUP J92C24000040006.”;  

✓ l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, mediante 

Trattativa Diretta tramite MEPA, ex art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296;  

3. affidare, fatto salvo l’eventuale provvedimento di revoca ex art. 52, comma 2°, del D. 

Lgs. 36/2023, alla Giordano Costruzioni srl, con sede in Mondovì, Via Aosta 46, P. IVA 

02885440046, come da documento di stipula su MEPA in data 4 settembre 2024, per 

l’importo “a corpo” di € 38.362,50 oltre IVA al 10% pari ad € 3.836,25 e così per 

complessivi € 42.198,75;  

4. di impegnare la spesa totale di € 42.198,75 derivante dal presente provvedimento 

imputandola sullo stanziamento di competenza 2024 del Cap. 8230/2797/94 “Opere 

nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile” – 

Missione 10, programma 05, macroaggregato 202, del Titolo 2° della spesa, cod. PFU 

2.02.01.09.012; 

5. Di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile 

nell’esercizio finanziario 2024;  

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

7. Di disporre, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e 

fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione del 

presente provvedimento secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2EC51B6

8F 

UFFICIO TECNICO 2024 231 10052 8230 2797 94 U.2.02.01.09.012 42.198,75 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TALARICO Arch. Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verduno.  Responsabile Procedimento: Apside Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal 02/11/2024 al 17/11/2024 

 
Verduno, li 02/11/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RICCIARDI Dr.ssa Francesca 

 

 
 

 

VISTO: si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, da parte del 

competente Responsabile del Servizio, per quanto di competenza ai sensi degli art. 147 bis e 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 

Verduno, li 11/09/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TALARICO Arch. Giuseppe 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli 

Interventi – Capitoli nella stessa indicati, ai sensi ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. del 

18.08.2000. 

 

Verduno, li 11/09/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RICCIARDI Dott.ssa Francesca 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Verduno, li ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICCIARDI Dr.ssa Francesca 
 


